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powstawania nowych podobnych miejsc pracy. Wielokrotnie był 
nagradzany. Dwukrotnie otrzymał nagrodę LODOŁAMACZY, 
która jest przyznawana dla premiowania pracodawców wrażliwych 
społecznie, którzy łączą sferę biznesu ze sferą etyki; po raz pierwszy  
w 2006 r. z terenu Małopolski, po raz drugi w 2008 r. w skali ogólnokra-
jowej. Ponadto, w 2006 r., Zakład Aktywizacji Zawodowej – Pensjonat 
i Restauracja „U Pana Cogito” został jednym z 10 laureatów w II 
edycji konkursu PFRON „Dobre Praktyki”, nagradzającego najlepsze 
projekty i przedsięwzięcia z zakresu rehabilitacji zawodowej osób 
niepełnosprawnych, realizowanych przez organizacje pozarządowe. 

Szkolenie zawodowe

Ta inicjatywa realizowana przez Stowarzyszenie Rodzin 
„Zdrowie Psychiczne” wiąże się również z ewentualnym 

zatrudnieniem osób z niepełnosprawnością psychiczną. W latach 
2006‑2007 w ramach projektu IW Equal – Krakowska Inicjatywa 
na Rzecz Gospodarki Społecznej COGITO, zorganizowano 2 cykle 
kursów pod nazwą „Profesjonalny Pracownik Hotelu”. Każdy z nich 
trwał 8 miesięcy. W zajęciach uczestniczyło ok. 80 osób. Szkolenie 
obejmowało część teoretyczną (wykłady) oraz praktyczną (staże  
i praktyki w hotelach). Kursy przygotowywały do zawodu na stano-
wiskach kelnera, pomocy kuchennej, pokojowej, recepcjonisty. 
Były finansowane z funduszy unijnych. Obecnie są kontynuowane 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Kolejne edycje 
kursów odbyły się w czasie od grudnia 2008 r. do września 2009 r., 
a od października 2009 rozpoczął się kolejny, którego zakończenie 
przewiduje się we wrześniu br.

W ramach projektu „Szkolenie zawodowe dla osób niepełno-
sprawnych z chorobą psychiczną” prowadzono też spotka-

nia z doradztwa zawodowego oraz organizowano wizyty studyjne  
u pracodawców oraz w Wojewódzkim Urzędzie Pracy.

Poza szkoleniami dla osób chorujących, Stowarzyszenie 
we współpracy z terapeutami Kliniki Psychiatrii CM UJ 

organizuje kursy terapii rodzin przeznaczone dla terapeutów  
i psychologów zainteresowanych specyfiką pracy z rodzinami 
osób chorujących psychicznie. Prowadzone są przez terapeu-
tów rodzinnych posiadających certyfikaty i specjalizujących się 
w pracy z rodzinami. Te kursy są opłacane przez uczestników. 

Mieszkanie chronione

Jest ważną formą pomocy i wsparcia dla osób chorujących 
psychicznie. Jest ono istotnym ogniwem w procesie rehabilitacji 

poszpitalnej. Działa w atmosferze środowiskowej. Idea utworzenia 
mieszkania chronionego, zapoczątkowana przez prof. Antoniego 
Kępińskiego, została podjęta przez Klinikę Psychiatrii Dorosłych 
Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie. W latach 1999‑2005 
Stowarzyszenie Rodzin wspólnie z Kliniką prowadziło Hostel, 
w którym osoby chorujące psychicznie brały udział w programie 
terapeutycznym usamodzielniającym. Mieścił się on w mieszkaniu 
po profesorze Kępińskim i Jego Małżonce przy ul. Warszawskiej. 
Obecne mieszkanie chronione pozyskane zostało przez 
Stowarzyszenie Rodzin „Zdrowie Psychiczne” od Gminy Kraków  
w lutym 2006 r., w drodze otwartego konkursu. Uzyskało na stałe 
status mieszkania chronionego. Mieści się przy ul. Borkowskiej, 
mieszka w nim 8 osób. Warunkiem zamieszkania i pobytu jest 
równoczesny udział w zajęciach rehabilitacyjnych poza miesz-

kaniem, praca lub nauka. Mogą w nim zamieszkać osoby na 
stałe zameldowane w gminie Kraków. W mieszkaniu prowa-
dzony jest program terapeutyczny, realizowane są spotkania 
grupowe, treningi umiejętności społecznych, odpowiedzialności 
za swoje zdrowie i leczenie, dbania o czystość i higienę, przyrzą-
dzania posiłków, budowania prawidłowych relacji w grupie. 

Obchody „Dnia Solidarności”

Stowarzyszenie uczestniczy czynnie, jako współorganizator, 
w krakowskich obchodach „Dnia Solidarności z Osobami 

Chorującymi Psychicznie”. Dni te organizowane są corocznie od 
2002 r. we wszystkich dużych miastach w Polsce, przy udziale 
władz i lokalnej społeczności. Są ważnym wydarzeniem w społecz-
nej, politycznej i medialnej kampanii informacyjnej na rzecz osób 
chorujących na schizofrenię. W Krakowie miejscem spotkań jest 
Rynek Główny, ul. Bracka i Gołębia. Obchody odbywają się pod 
różnymi znaczącymi hasłami, jak „Razem w pracy – razem w życiu” 
(2006), „Słowa tworzą rzeczywistość. Stop stygmatyzacji słowem” 
(2007), „Rodzina partnerem w leczeniu” (2008), „Kościół z nami” 
(2009). Członkowie Stowarzyszenia w tym dniu udzielają konsulta-
cji, informacji i porad. Biorą też czynny udział w wykładzie otwar-
tym i dyskusji panelowej, odbywającej się w Instytucie Goethego. 

Oficjalnym obchodom towarzyszą też inne imprezy, jak występy 
teatru „Psyche”, wystawy, wernisaże malarskie niepełnosprawnych 
artystów, małe targi wytworów wykonanych przez osoby chorujące, 
rajdy rowerowe, przejazd dorożkami z pokazem masek i inne.

Wyjazdy integracyjne

W ramach wspierania rodzin oraz w celu kształtowania więzi 
uczuciowej i społecznej w rodzinie Stowarzyszenie organi-

zuje wyjazdy na obozy integracyjne. Mogą w nich, nieodpłatnie lub 
przy małej odpłatności, uczestniczyć rodzice lub opiekunowie wraz 
z chorującymi bliskimi. Od paru lat rodziny wyjeżdżają do pięknie 
położonej górskiej miejscowości Murzasichle koło Zakopanego. 
Jeden z wyjazdów był do Rymanowa. W zależności od pozyskanych 
środków finansowych, w takim wyjeździe uczestniczy każdorazowo 
od 25 do 30 osób. Czasem poza rodzinami z Krakowa biorą udział 
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również rodziny reprezentujące podobne Stowarzyszenia z całej 
Polski (np. w 2007 r. były to rodziny z Łodzi, Szczecina, Jaworzna, 
Rybnika, Lublina, Wrocławia, Wadowic). Wyjazdy mają na celu 
odpoczynek w dobrych warunkach, nawiązywanie więzi i przyjaźni, 
możliwość uczestniczenia w organizowanych tam seminariach 
tematycznych, dyskusji na różne tematy i wymianę doświadczeń. 

Współpraca z innymi Stowarzyszeniami 
Rodzin w Polsce

Ponieważ Stowarzyszenie krakowskie posiada najdłuższy „staż” 
istnienia i działania, a co za tym idzie bogate doświadczenia 

– chętnie służy pomocą innym podobnym Stowarzyszeniom na 
terenie Polski. Stara się motywować do działania, do organizowania 
się, wzajemnego wspierania rodzin, gdzie nie ma jeszcze prawnie 
zarejestrowanych tego typu instytucji i organizacji. W dużym stopniu 
przyczyniło się do utworzenia sześciu Stowarzyszeń w Polsce, a to:  
w Rzeszowie, Sandomierzu, Kielcach, Sanoku i dwóch w Szczecinie. 
Zawsze chętnie służy radą i przykładem. Zaprasza na organizo-
wane w Krakowie seminaria, konferencje, warsztaty. W razie 
potrzeby Prezes wyjeżdża do siedzib innych Stowarzyszeń i pomaga  
w rozwiązywaniu różnych problemów.

Działalność informacyjna, reklamowa  
i wydawnicza

Stowarzyszenie prowadzi działalność mającą na celu propago-
wanie swojej działalności. Wydaje ulotki, foldery, zamieszcza 

ogłoszenia w prasie, prowadzi strony internetowe, publikuje artykuły 
w czasopismach, współpracuje w przygotowaniu audycji radiowych 
i telewizyjnych.

Prowadzi też działalność wydawniczą. Aktywnie uczestniczyło 
w wydawaniu kwartalnika „POL-FAMILIA”, przekazując 

artykuły, relacje i informacje. Wydawany był on wspólnie ze 
Związkiem Stowarzyszeń Rodzin i Opiekunów Chorych Psychicznie 
POLFAMILIA w Toruniu do 2005 r.

Od czerwca 2007 r. Stowarzyszenie wydaje własne czasopismo 
o częstotliwości półrocznika pt. „Rodziny”. Pismo skierowane 

jest do rodzin osób chorujących psychicznie. Zakłada oddanie głosu 
rodzinom i osobom reprezentującym różne organizacje zaangażo-
wane we wzajemną pomoc w sytuacji choroby jednego z członków 
rodziny. Można wypowiadać się tu w sprawach własnych doświad-
czeń, trudności, zmagań z chorobą, poruszać sposoby wyjścia  
z problemów. Znajdują się też artykuły osób chorujących oraz 
profesjonalistów – psychologów, psychiatrów, terapeutów rodzin-
nych. Poruszane są różne tematy, np. wartość pracy dla chorującego 
i jego rodziny, postępowanie w przypadku, gdy chory nie chce się 
leczyć, problemy mieszkań chronionych, sprawy socjalne, terapia 
rodzin i pacjentów, porady prawne i wiele innych. Łamy pisma są 
otwarte dla wszystkich zainteresowanych. Mówiąc o działalności 
wydawniczej, należy wspomnieć o całkiem niedawno zainicjo-
wanej i wydanej przez Stowarzyszenie pozycji książkowej Teresy 
Skalskiej, Jacka Pustoła przy współpracy Agnieszki Lewonowskiej-
Banach pt. „Kompetentny pracownik hotelu – wybrane stanowiska 
pracy”. Książka została wydana jako skrypt, służący szkoleniu 
kandydatów do pracy w branży hotelarskiej i gastronomicz-
nej w zawodach: recepcjonista, pokojowa, pomoc kuchenna. 

Baza Organizacji

Stowarzyszenie stara się zawsze wychodzić naprzeciw potrze-
bom środowiska. Tak było w przypadku przygotowania Bazy 

Organizacji. Wiele osób w Polsce spotyka się bowiem z utrudnio-
nym dostępem do opieki psychiatrycznej i braku systemu wsparcia 
w najbliższym środowisku. Często szukają one informacji, kontak-
tując się z krakowskim Stowarzyszeniem. Z myślą o tych rodzinach 
i opiekunach osób chorujących psychicznie, które poszukują infor-
macji o organizacjach i instytucjach, gdzie mogą uzyskać wsparcie, 
niezbędne informacje na temat choroby psychicznej czy porady, 
Stowarzyszenie przygotowało Bazę Organizacji. Powstała jako 
efekt programu IW Equal.  Opublikowana została w czasopiśmie 
„Rodziny”, 2007 nr 1, s.13-18. Jest dostępna również na stronie 
internetowej www.rodziny.info. Ma charakter otwarty, tzn. że  
w momencie powstania nowej organizacji czy stowarzyszenia można 
je zgłosić i uzupełnić listę.

Starano się tu przedstawić w skrócie całokształt działalności 
Stowarzyszenia, chociaż  czas wypowiedzi  nie pozwala na 

szersze omówienie niektórych zagadnień. W zakończeniu należy 
jednak zwrócić uwagę, że jest to ogromna praca, wymagająca 
wielkiego zaangażowania, poświęcenia sił, czasu i środków, ale  
i serca. Zarząd Stowarzyszenia na czele z Prezesem, jak i członkowie 
działają charytatywnie, społecznie.

Pragnę złożyć tu podziękowanie dla Pani Prezes Zofii Puchelak 
za długoletnią „służbę społeczną” na rzecz Stowarzyszenia, 

za największy wkład i inicjatywę. Docenione to zostało w skali 
ogólnopolskiej i zaowocowało zaproszeniem w 1996 r. do udziału 
w programie telewizyjnym „Zwyczajni – niezwyczajni”, nagroda 
wówczas otrzymana w całości została przeznaczona na Hostel.  
W 1998 r. za promocję zdrowia psychicznego Pani Prezes otrzymała 
nagrodę Prezydenta m. Krakowa.

Referat wygłoszony na 8 Forum Psychiatrii Środowiskowej Beneficjentów, 
Rodzin i Profesjonalistów w Krakowie 20.05.2010 r. 

 
Maria Radwańska 

Stowarzyszenie Rodzin „Zdrowie Psychiczne”, 
Kraków
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W t rakc ie  t rwania  procesu 
terapeutycznego, zwłaszcza  

w przypadku psychoterapii indywidu-
alnej, kiedy relacja pomiędzy terapeutą 
i pacjentem staje się intensywna, 
rodzą się po stronie pacjenta pytania, 
dotyczące prywatności terapeuty. 
Kwestie te dotyczą z reguły sytuacji 
rodzinnej, religii, poglądów politycz-
nych czy też doświadczeń życiowych 
terapeuty. Na przykład, na początku 
mojej praktyki terapeutycznej, jedna  
z pacjentek ugłośniła w trakcie sesji 
pytanie, czy ja miałem już w życiu 
kobietę.

Poszczególne szkoły terapeutyczne 
udzielają rozmaitych odpowie-

dzi dotyczących stopnia otwartości 
terapeuty, dostępności dla pacjenta 
informacji, dotyczących jego prywat-
nego życia. Niechęć przed ujawnia-
niem tego rodzaju informacji może 
też wypływać z innych przyczyn, niż 
założenia teoretyczne. Uczestnicy 
jednego z kursów psychoterapii, 
na których prowadziłem zajęcia, 
wyrazili pogląd, że nie wyobrażają 
sobie sytuacji, żeby pacjent mieszkał  
w tym samym bloku, co oni. Ale nawet 
wtedy, gdy terapia jest prowadzona  
w podejściu nie robiącym z prywatno-
ści terapeuty tabu, to życie pacjenta, 
jego sprawy i problemy znajdują się 
w centrum uwagi, a dane o życiu 
terapeuty pojawiają się jedynie na 
marginesie. Tak więc w samą istotę 
psychoterapii wpisana jest nierów-
nowaga w tym zakresie. Gdy się 
dzieje inaczej, warto się zastanowić, 
czy psychoterapia prowadzona jest  
w sposób właściwy.

Opublikowana właśnie przez 
wydawnictwo Czarna Owca 

książka Irvina Yaloma „Mama i sens 
życia” daje nam dostęp do świata 
przeżyć psychoterapeuty, związanych  
z prowadzoną przez niego działalnością 
terapeutyczną oraz do jego doświad-
czeń życiowych. To ewenement, bo  
w literaturze częściej można spotkać 
się z opisami doświadczeń związanych 
z udziałem w psychoterapii, dokony-
wanymi od strony uczestniczących  
w niej pacjentów (Przykładowo 

recenzowana na tych łamach pozycja 
„Uratuj mnie” Rachel Reiland).

Autor książki ,  I rvin Yalom 
jest wybitnym amerykańskim 

psychoterapeutą, autorem wydanych 
ostatnio po polsku podręczni-
ków akademickich „Psychoterapia 
grupowa” i „Psychoterapia egzysten-
cjalna” oraz szeregu książek popula-
ryzujących wiedzę o psychoterapii, 
przeznaczonych dla szerszego grona 
czytelników.

Omawiana tu pozycja nosi podtytuł 
Opowieści psychoterapeutyczne 

i składa się z sześciu części. Pierwsza 
z nich jest przywołaniem postaci 
matki autora, opisem wzajemnych 
relacji autora z matką i ich znacze-
nia dla kariery zawodowej autora 
oraz jego podejścia do życia, nadania 
mu sensu. Kolejnych pięć rozdzia-
łów to opisy prowadzonych terapii  
o bardzo różnorodnym charakterze: 
od trwającego wiele lat projektu 
grupy wsparcia dla pacjentów chorych 
na raka z postacią charyzmatycznej 
uczestniczki Pauli w tle, poprzez 
relację z jednego spotkania grupo-
wego, prowadzonego przez autora  
w szpitalu psychiatrycznym, po 
opisy psychoterapii indywidualnych. 
Najwięcej miejsca zajmuje histo-
ria 5-letniej psychoterapii kobiety,  
z zawodu lekarki, będącej w żałobie 
po przedwczesnej śmierci swojego 
męża. Psychoterapeuta występujący 
w dwóch ostatnich opowiadaniach nie 
nosi nazwiska autora książki, nazywa 
się Ernest Lash i sposób jego działa-
nia wydaje się być nieco kontrower-
syjny. Choć z drugiej strony te teksty 
czyta się najlepiej; posiadają najbar-
dziej wartką akcję.

Autor  bardzo przys tępnym 
językiem wyjaśnia działania 

podejmowane przez psychotera-
peutę, ich cel i sens, relacjonuje 
swoje myśli i uczucia, związane  
z sytuacjami, występującymi w trakcie 
trwania terapii. Dużą wagę przypisuje 
snom, opisuje je, jak również dokony-
wane wspólnie z pacjentami inter-
pretacje tych snów. Naczelną zasadą 

prowadzonej przez niego terapii jest 
zasada tu i teraz. Yalom wyjaśnia ją 
przy okazji relacjonowania konkret-
nych sytuacji z terapii.

Książka prezentuje psycho-
terapię niejako od kuchni. 

Pokazuje, że psychoterapeuta nie 
jest maszyną do robienia psychote-
rapii, że reaguje żywymi emocjami 
na osobę pacjenta oraz na to, co się  
w trakcie spotkań psychotera-
peutycznych wydarza, choć na 
ogół zasady prowadzenia psycho-
terapii nie przewidują ujawnia-
nia tych emocji, a tym bardziej 
zajmowania się nimi. Z jej kart 
emanuje szacunek do opisy-
wanych osób, uczestniczących 
w terapii. Jako wyraz tego pragnę 
na zakończenie przytoczyć stwier-
dzenie, pochodzące z opowiada-
nia Terapia wzajemna, mówiące  
o tym, że terapeuta „czuł się 
zaszczycony, mogąc towarzyszyć 
przemianie pacjentki” dokonanej 
dzięki psychoterapii. Lektura jest 
więc godna polecenia wszystkim 
zainteresowanym psychoterapią: 
profesjonalistom, uczestnikom 
psychoterapii, jak i tym, którzy 
rozważają jej podjęcie.

 
Józef Bogacz 

psycholog, terapeuta rodzinny

„MAMA I  SENS ŻYCIA” 
Opowieśc i  psychoterapeutyczne

Recenzja książki  
Irvin D. Yalom



GRUPA WSPARCIA DLA RODZIN I OPIEKUNÓW 
OSÓB CHORUJĄCYH PSYCHICZNIE 

 
Stowarzyszenie Rodzin „Zdrowie Psychiczne”  

zaprasza rodziców i opiekunów osób chorujących 
psychicznie na spotkania grupy wsparcia,  

które odbywają się co drugi wtorek miesiąca  
w okresie od maja 2010 do l istopada 2010  

w godz. 15.30 - 17.00 

Miejsce spotkań grupy wsparcia: 
Siedziba Stowarzyszenia, Kraków, ul. Miodowa 9, I piętro. 

Spotkania będą prowadzić naprzemiennie: 
mgr Maria Wojnar – psycholog, terapeuta rodzinny oraz  

dr Łukasz Cichocki – lekarz psychiatra. 

Harmonogram spotkań grupy wsparcia na: 
www.rodziny.info

Zapraszamy

Warsztaty edukacyjne dla rodzin i opiekunów osób 
chorujących psychicznie  

z Województwa Małopolskiego  
Kraków, 25 czerwca 2010  

 
Miejsce:  

sala konferencyjna Panesjonatu U Pana Cogito  
ul. Bałuckiego 6 w Krakowie

Program warsztatów: 
14.00 – 14.30 - Rejestracja uczestników i powitanie – Zofia Puchelak,  
                       Agnieszka Lewonowska-Banach.
14.30 – 16.45 - Warsztat pt. „Istotne tematy. Rodziny pytają psychiatrę”   
                       -  dr Andrzej Cechnicki ( lekarz psychiatra). 

16.45 – 17.00 - Przerwa kawowa, poczęstunek.
17.00 – 18.30 - „Codzienność i sposoby radzenia sobie z chorobą  
                         psychiczną w rodzinie” - mgr Igor Hanuszkiewicz (psycholog).

 
„Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego” 


